ст.), украинская делега-
ция стала свидетелем свержения Временного
правительства и замены его большевистско-
левоэсеровским “Временным рабоче-
крестьянским правительством”, которое, как
постановил II съезд Советов, создавалось
“для управления страной до созыва Учреди-
тельного собрания”.

В условиях потери легитимного партнера
для переговоров, угрозы правового и хозяй-
ственного хаоса Украинская Центральная
Рада 7 (20) ноября 1917 г. утвердила III Уни-
версал, в котором провозгласила Украин-
скую Народную Республику (УНР) в составе
федерации свободных народов, формально
не разрывая федеративных связей с Россией
[2]. Украина все еще не претендовала на абсо-
лютный суверенитет, так как предполагалось,
что октябрьские события в Петрограде —
это заговор, который вскоре будет ликвиди-
рован.

Украины в составе
России [14, 135], что, вероятно, и послужило
истинной причиной его отставки решением
Генерального секретариата и Центральной
Рады, уже вставших на позицию сепаратных
переговоров с немцами (официальная моти-
вировка — “превышение полномочий”).

В связи с разгоном большевиками 6 (19)
января 1918 г. Всероссийского учредитель-
ного собрания, расстрелами демонстраций
петроградской и московской общественно-
сти в его поддержку и начавшимися военны-
ми действиями между Советской Россией и
Украинской Народной Республикой перед
Центральной Радой стали следующие за-
дачи: мобилизовать и организовать народ
Украины для отражения агрессии, отмеже-
ваться от режима большевиков и создать
условия для начала самостоятельных пере-
говоров с Германией. С целью решения этих
задач 22 (9) января 1918 г. был провозглашен
IV Универсал, согласно которому УНР стала
“самостоятельным, ни от кого независимым,
свободным суверенным государством укра-
инского народа” [1]. Универсал возложил на
правительство задачу “полностью самостоя-
тельно” провести мирные переговоры с Гер-
манией и ее союзниками [1].